
Determinazione n. 807 del 11.12.2020

C O M U N E  D I  P I A N O R O

AREA V ISTRUZIONE, CULTURA, PARTECIPAZIONE

Oggetto: BANDO STRAORDINARIO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI A FONDO 
PERDUTO AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE PER LA 
REALIZZAZIONE DI FUNZIONI ISTITUZIONALI, IN ATTUAZIONE DEL PRINCIPIO DI 
SUSSIDIARIETÀ - ANNO 2020 - ESITO ISTRUTTORIA, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
CONTESTUALE DEGLI AVENTI DIRITTO / SPESA STRAORDINARIA EMERGENZA COVID 19 
ANNO 2020.

Sottoscritta da
      

IL RESPONSABILE
ANDREA DEMARIA

Documento prodotto in originale informatico e sottoscritto mediante 
firma digitale ai sensi dell'art. 20 comma 1-bis del Codice 

dell'amministrazione digitale (Cad, d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.).



DETERMINAZIONE N. 807 DEL 11/12/2020 

 

 

Richiamate 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n 81 dell’11-11-2020 – “Atto  di indirizzo per la 
concessione di contributi economici alle associazioni operanti nell’ambito della comunità 
locale per la realizzazione di funzioni istituzionali, in attuazione del principio di sussidiarietà 
- Anno 2020”, con la quale l’Amministrazione ha espresso le linee di indirizzo per la 
pubblicazione di un bando finalizzato all’erogazione di contributi a fondo perduto per 
supportare il tessuto associativo locale nell’ affrontare la grave crisi economico-sociale 
determinata dalla pandemia generata dal Coronavirus Covid-19, crisi che ha ampiamente 
investito anche il mondo dell’associazionismo e del volontariato; 

- la determina del Responsabile Area V del Comune di Pianoro n. 729 del 12-11-2020 -  
“Bando straordinario per la concessione di finanziamenti a fondo perduto ad associazioni 
operanti nell'ambito della comunità locale per la realizzazione di funzioni istituzionali, in 
attuazione del principio di sussidiarietà - Anno 2020 - Approvazione schema di bando e 
allegati” con la quale è stato pubblicato il bando pubblico con scadenza 27-11-2020; 

Dato atto che  

1) alla scadenza indicata del 27-11-2020 sono pervenute n. 41 domande; 

2) come previsto dall’art. 4 del Bando, l’Ufficio Cultura e Sport ha provveduto alla verifica dei 
requisiti e all’ammissione o meno a finanziamento come segue:  

a) n. 2 domande escluse in quanto rientranti in un caso tra i “soggetti esclusi” ai sensi dell’art 2 
del Bando e, nell’altro caso, nei soggetti non destinatari del bando: trattasi rispettivamente di 
un Comitato e di un’Impresa; 

b) n. 1 domanda “sospesa”: in attesa di chiarimenti istruttori richiesti ai fini della valutazione 
dell’ammissibilità o meno; 

b) n. 38 domande ammesse e rispetto alle quali si è provveduto all’analisi e verifica di tutta la 
documentazione richiesta come disposto dal bando e correttamente ricevuta, anche attraverso 
successive integrazioni, dai partecipanti; verifica esitata nell’ammissione a contributo 
rispettivamente nelle due categorie indicate nel bando come segue: 
-  n. 28 soggetti rientranti nel caso di cui art. 3 comma 1) del Bando ovvero “Associazioni che 
hanno svolto attività nel periodo 01-03-2020/31-10-2020” e 
-  n. 10 soggetti nel caso di cui art. 3 comma 2) del Bando ovvero “Associazioni che non hanno 
svolto alcuna attività nel periodo 01-03-2020/31-10-2020”; 

il tutto come da allegato istruttorio “A” conservato nell'applicativo informatico atti che gestisce il 
flusso documentale; 

Dato atto del rispetto dell’obbligo normativo introdotto dall’art. 6, comma 2, della L. 122/2010 che 
prescrive l’incompatibilità della dazione di contributo e comunque di ogni beneficio finanziario da 
parte di enti pubblici in favore di soggetti i cui organi collegiali, anche di amministrazione, 
percepiscano compensi per la partecipazione ai rispettivi organi, facendo salvo il rimborso delle 
spese sostenute; 

Dato inoltre atto che per ogni soggetto è stata acquisita l’attestazione relativa alla ritenuta del 4% 
prevista dall’art. 28, secondo comma, Dpr 600/73; ai fini della liquidazione tutte le attestazioni sono 
in allegato e conservate nell’applicativo informatico atti che gestisce il flusso documentale; 

Ritenuto di dover impegnare e contestualmente liquidare somme agli aventi diritto; 



DETERMINAZIONE N. 807 DEL 11/12/2020 

 

 

 

Richiamati 

- l’art. 163 del D. Lgs. 67/2000; 
- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n. 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATE altresì le Deliberazioni di Consiglio comunale: 

1) N. 11 in data 08/04/2020 AVENTE AD OGGETTO "APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020 - 2022 COME MODIFICATO DALLA NOTA DI 
AGGIORNAMENTO";  

2) N. 12 in data  08/04/2020 AVENTE AD OGGETTO “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022 E DEI RELATIVI ALLEGATI"; 

3) N. 37 del 29/07/2020 recante “Assestamento generale di bilancio per l'esercizio 2020 ai 
sensi degli artt. 175, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000 ed applicazione di parte dell' avanzo 
di amministrazione vincolato”; 

4)  N. 53 del 30.11.2020 “SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO PER 
L'ESERCIZIO 2020 AI SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS. 267/2000. VARIAZIONE AL 
BILANCIO 2020 -2022 PER COMPETENZA E CASSA AI SENSI DELL'ART. 175 COMMI 1 
E 2 DEL D.LGS. 267/2000”. 

 
VISTA la delibera di Giunta comunale n.25 del 15.04.2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE AI RESPONSABILI DI 
AREA”; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 914858.99 del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022– Annualità 2020, sufficientemente capiente; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 20/5/2019 con il quale sono state attribuite le funzioni dirigenziali 
di cui all’art. 107 del T.U. Enti Locali e all’art. 50 dello Statuto Comunale ad Andrea Demaria per 
l’Area V Istruzione Cultura Partecipazione; 
 

DETERMINA 

a) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le somme come da prospetto allegato corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 
sono esigibili, per un importo complessivo di euro 25.648,37 sul cap 914858.99 del bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022– Annualità 2020; 

b) di dare atto che trattasi di spesa straordinaria emergenza covid 19 anno 2020; 
 

c) di liquidare contestualmente le somme agli aventi diritto di cui al prospetto allegato “A” 
rimandando a eventuale successivo atto la liquidazione del solo soggetto per il quale si 
attende ricezione dei chiarimenti richiesti e necessari per valutarne l’ammissibilità o meno; 

 
d) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica; 

 
e) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 



DETERMINAZIONE N. 807 DEL 11/12/2020 

 

 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
f) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre agli impegni di spesa assunti, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale; 

 
g) di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990, che il responsabile del 

procedimento è Il Funzionario Coordinatore Area 5 Dott. Andrea Demaria. 



Nome ENTE Codice Fiscale ENTE Indirizzo

numero 

civico Cap Comune Provincia* importo euro

ASSOCIAZIONE CULTURALE CA' ROSSA 91152000377 Via dell'Artigiano 16 40065 PIANORO BO 800,00

Associazione Territorio e Civiltà dei Mestieri APS 02290601208 via del Gualando 2 40065 PIANORO BO 800,00

PROLOCO PIANORO 92023020370 Via della Resistenza 201 40065 PIANORO BO 800,00

Associazione Parco Museale della Val di Zena 91302140370 Via Tazzola 10 40065 PIANORO BO 800,00

Una Zampa sul Cuore 91343020375 Via Francesco Petrarca 12 40065 PIANORO BO 800,00

TAVOLO PER LA PACE PIANORO 02432171201 Piazza dei Martiri 1 40065 PIANORO BO 622,13

ALREDO IMPULLITTI ASSOCIAZIONE CULTURALE 91300020376 Via Fontana 6 40065 PIANORO BO 800,00

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi art. 5 L. 241/90: Dott. Andrea 

Demaria - Responsabile Area V Comune di Pianoro

BANDO STRAORDINARIO PER LA CONCESSIONE DI FINANZIAMENTI A FONDO PERDUTO AD ASSOCIAZIONI OPERANTI NELL'AMBITO DELLA COMUNITÀ LOCALE PER LA REALIZZAZIONE DI FUNZIONI ISTITUZIONALI, IN ATTUAZIONE DEL 

PRINCIPIO DI SUSSIDIARIETÀ - ANNO 2020 - ELENCO DOMANDE PERVENUTE E ELENCO DEGLI AVENTI DIRITTO A CONTRIBUTO.  Rif: Deliberazione di Giunta Comunale n 81 dell’11-11-2020 e Determina del Responsabile Area V del Comune di 

Pianoro n. 729 del 12-11-2020 (approvazione Avviso Pubblico) - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTESTUALE SUL CAP. 914858.99 "CONTRIBUTI MANIFESTAZIONI CULTURALI ATTIVITA' VARIE"del bilancio di previsione finanziario 2020-2022– 

Annualità 2020.

Allegato ai fini degli obblighi di trasparenza di cui D. Lgs. 33/2012 art 26 e 27


